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Gymnasieelever vægter 
karakterer over læring 
og venner 

Nogle gymnasieelever har større fokus på at få høje 
karakterer end på muligheden for at lære noget nyt, når de 
er på sidste år i gymnasiet. For gymnasieeleverne handler 
det blandt andet om at ”holde alle døre åbne” i forhold til at 
søge ind på en videregående uddannelse. 

Når elever på det sidste år af deres gymnasiale uddannelse skal tage stilling til, om det 

vigtigste for dem lige nu er at forbedre deres karaktergennemsnit, så svarer 38 procent 

af de adspurgte, at det i høj grad er tilfældet, mens yderligere 38 procent svarer, at det i 

nogen grad er tilfældet. 

 

Når eleverne bliver bedt om at vurdere, hvad der er det vigtigste for dem af en række 

valgmuligheder, så angiver knap hver fjerde og den største andel af de adspurgte elever, 

at karakterer er det vigtigste for dem (24 procent) – vigtigere end gode venner (19 pro-

cent), at lære noget nyt (13 procent) og faglige udfordringer (4 procent), jf. figur 1.  
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Uddannelses- og Forskningsministeriet 

Figur 1 

De adspurgte elevers svar på, hvad der er vigtigst for dem på deres ungdomsuddannelse, an-

del svar, 2019 

 

Anm.: Hvad er lige nu det vigtigste for dig på din nuværende uddannelse? (Du kan vælge én ting) At 
have…” Antal besvarelser: 911 elever på sidste år af deres stx, hhx, htx eller hf. 

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet på baggrund af spørgeskemaundersøgelse til elever i 
gymnasiale uddannelser gennemført af /KL.7 & Realize. 

 

Ser man på elevernes egne fortællinger i interview, så handler det for dem, der svarer 

’høje karakterer’, om at arbejde målrettet mod et bestemt karaktergennemsnit. Det gør 

især de, der ønsker at søge ind på en videregående uddannelse med en høj grænsekvo-

tient. Og dem, der er i tvivl om, hvilken videregående uddannelse, de vil søge ind på, for-

klarer, at de prøver at øge deres karaktergennemsnit så meget som muligt. Det er det, 

eleverne kalder ”at holde alle døre åbne”.  

 

Med andre ord er elevernes fokus på at få høje karakterer forbundet til mulighederne for 

at søge ind på en videregående uddannelse. Det skydes blandt andet, at det kræver be-

stemte karaktergennemsnit at blive optaget på bestemte videregående uddannelser, 

fordi der er såkaldte grænsekvotienter i kvote 1.    
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Faglige udfordringer

Tid til at slappe af og have det sjovt

Jeg ved ikke, hvad der er vigtigst for mig lige nu

Mulighed for at lære noget nyt

Relevante adgangsgivende fag og niveauer til
videregående uddannelse

Gode venner
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